اس وقت کتب خانہ سلیمانہ میں ۸۰ ہزار سے زیادہ کتابیں ہیں جن میں قلمی کتابوں کی تعداد ۳۸ ہزار ۶ سو ۶۹ ہے۔

سلیمانہ میں جو کتب خانے ضم کئے گئے ہیں ان میں ایک اہم کتب خانہ عاشر آفندی کا کتب خانہ ہے۔ اس کتب خانہ کو شیخ الاسلام عاشر مصطفیٰ آفندی (۱۷۲۹ء تا ۱۸۰۳ء) کے والد مصطفیٰ آفندی نے ۱۱۵۳ھ ۱۷۴۱ء میں قائم کیا تھا۔ ان کے بعد عاشر آفندی نے اس کی مرمت کرائی اور احیاء کیا اور اب ان ہی کے نام پر کتب خانہ عاشر آفندی کہلاتا ہے۔ شروع میں یہ کتب خانہ بڑے ڈاک خانہ کے پیچھے تھا اور اب سلیمانہ کا حصہ ہے۔ عاشر آفندی صاحب علم انسان تھے اور ان کو خطاطی میں کمال حاصل تھا۔